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11/10/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N2 180/GAB/22 Itapud do Oeste, 10 de outubro de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com 0s nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem N°.
78/2022, que trata do Projeto de Lei, que Dispde sobre abertura de crédito, através de Excesso de
Arrecadacdo, vinculado ao Incremento PAP proposta n® 36000429002202200, conforme solicitagdo em
anexo através do Mem. n® 427/SEMSAU/2022, a fim de que vossas exceléncias apreciem e deliberem sobre

a matéria.

Sem mais para o momento, renovamos 0s N0ssos protestos de elevada estima e distinguida

consideragao.

Atenciosamente,
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

.+ smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ aswaum  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 10/10/2022 as 47:16, horario de Itapud do Oeste/RO, com fulcro

. ELETRONICA

~ I no art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transpargncia.itapuadgoeste.ro.gov.gf,
% informando o 1D 167197 e o codigo verificador D5776B8D.
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11/10/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 78/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapua do Oeste - RO.
Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito através de

Excesso de Arrecadagao, vinculado ao Incremento PAP proposta n° 36000429002202200,

valor global na importancia de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), especificados abaixo e

distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo contabil e conforme projeto em anexos,

tendo em vista a real necessidade de orgcamento nos projetos Atividades relacionados no projeto
_de lei em questao.

Sendo R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), para Manutencdo do Hospital de Pequeno Porte
HPP; Transferéncia da Uniao.

Para dar cobertura orgamentdria ao presente crédito, os recursos advirdo Excesso de
Arrecadacio, previstos nos incisos Il, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensao e dedicagao de Vossas Exceléncias, ja comprovada
em ocasides anteriores, antecipamos votos de agradecimentos, renovando protestos de
consideragao e apreco.

ltapua do Oeste, 10 de outubro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

=mees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
| Aiasuss  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 10/10/2022 as 17:16, horario de ltapud do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

g‘“ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
# informando o ID 167202 e 0 codigo verificador BBD34A1F.
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11/10/2022

ESTADO DE RONDONIA _
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N2

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
100.000,00, NA SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 12.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Excesso de Arrecadagdo do
Exercicio, na importancia RS 100.000,00 (Cem Mil Reais). Alocados nos projetos/atividades conforme
ANEXO | do presente projeto.

Art. 29 - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, o recurso advirdo Excesso de Arrecadagdo do
Exercicio, na importancia de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais).

Art. 32 - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do Executivo, advirdo Excesso de
Arrecadagio do Exercicio, previstos nos incisos I, § 12 do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 42 Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os recursos
oriundos do Crédito autorizado no artigo 12 desta Lei, bem como alterar projetos atividade e suas agdes
para adequgdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 52 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.
Iltapu3 do Oeste, 10 de outubro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
4 EXECULTIVO MUNICIPAL, em 10/10/2022 as 17:16, horario de ltapud do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
e informando o ID 167206 e o codigo verificador C59DC8F8.

Anexos
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11/10/2022

ESTADO D RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

Local: 020502 FUNDO MUN. DE SAUDE - BLOCO CUSTEIO - ATENCAO BASICA

Ficha: 743

10.301.0006.0031.2589 Manutencdo do Hospital de Pequeno Porte
I el s AT e e ST e e RS 75.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Local: 020501 SEC. MUN. DE SAUDE

Ficha: 744

10.301.0006.0031.2589 Manutengao do Hospital de Pequeno Porte
A me e e RS 25.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Excesso: RS 100.000,00

Itapud do Oeste, 10 de outubro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
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Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato; (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
'EXECULTIVO MUNICIPAL, em 10/10/2022 as 17:16, horario de Itapué do Oeste/RO, com fulcro

no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transpargncia.itapuadooeste.ro.gov.br'
informando o ID 167208 e o cédigo verificador 9B3B91B1.
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ITAPUA DO QESTE
ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-SEMSAU

SEMSALS

Memorando n® 427/SEMSAU/2022

Itapud do Oeste/RO, aos 28 de Setembro de 2022.

A Secretaria Municipal de Planejamento - SEMAP

Tustrissimo Senhor

Marcos Paiva Freitas

Secretario Municipal de Planejamento

[lustrissimo Senhor Secretdrio

Ao tempo em que lhe apresentamos nossos cumprimentos, valemo-nos da
ocasido para mui respeitosamente solicitar abertura de credito adicional especial do repasse
financeiro de emenda parlamentar individual no valor de 100.000,00(Cem mil reais).
transferéncia da Unido decorrente de emenda Parlamentar, Proposta n® 36000429002202200

incremento PAP ., conforme Demonstrativo em Anexo.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, certos de poder contar com
vossa compreensdio e colaboragio, no anseio de zelar sempre pelo bom andamento ¢
prestagdo do servigo publico, despedimo-nos elevando sinceros votos de estima e aprego.

colocando-nos sempre a disposigdo para o que se fizer necessario.

Méfreie-Brimne. hristo

Secretario Municipal
Port. n® 78/2021

prefeitura Municipal de Itapua do Oeste — RO — Rua Ayrton Senna, n.? 1425, Setor 01 - CEP: 76861-000
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO QESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-SEMSAU

DEMONSTRATIVO DE DIVISAQ DO ORCAMENTO CREDITO ADICIONAL ESPECIAL INCREMENTO PAB PROP.36

i
c&mkuwcgweuug - INCREMENTO PAP - 2E89 PORTARIA 843

TRANSFERENCIA DA UNIAO DECORRENTE DE EMENDAS PARLAMENTARES - (100.000,00-) N° 42270001

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DA DESPESAS DO CREDITO ADICIONAL ESPECIAL FINANCEIRO

10.301.0006.0031.2389 - INCREMENTO 1EMPORATIO A CUS

e

DAS METAS NACIONAL (CRIAR)

1O DOS SERVICOS DE ATENC VO PRIM ARIA EM SAUDE PARA CUMP.

Fonte STN Transferencia Funde a Fundo de Recursos do SUS -
Fonte Codigo 3110 - TRANSFERENCIA DA UNIAO DECORRENTE DE EMENDA PARLAMENTAR 100.000,00 |Manutengio do ar condicionado, combustivel,
37 PROPOSTA N”- 36000429002202200 INCREMENTO PAP - 2E89 _ TOTAL 100.000,00
CA Codigo 01.600.0 |33.90.30 FICHA MATERIAL DE CONSUMO 75.000,00 s
01.600.0 |33.90.39 FICHA OUTRO SERVI(C0OS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 25.000,00 Jmu.m
TOTAL GERAL .

2

MARCI
SECRETARIO MUN.

PORT. N° 78/2021

OE

ARISTO




Municipio de Itapud do Oeste

63.761.936/0001-55
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Camara Municipal de Itapui do Oeste
Estado de Rond6nia
Poder Legislativo
Comissdo de Educagcéo, Cultura, Desporto e Satde.

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: 078/2022
Autoria: Executivo Municipal

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
100.000,00, NA SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

e U NOTODORELATOR 0 B

1. INTRODUCAO

Trata-se de analise técnica da comiss3o permanente, por sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissdo de
Constituicdo, Redacdo e Justica, que emitiu parecer favoravel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

2. DA ANALISE

O projeto de Lei “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 100.000,00, NA SECRETARIA
DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, Entendendo haver interesse para
administragdo publica e sendo a matéria pertinente e relevante, emite parecer favoravel pela

aprovagdo da matéria.

Hﬁ

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:

admincamara@camaraitapuadooeste.com site:

www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br

CAmara Municipal de Itapui do Oeste
Estado de Rondénia ww
Poder Legislativo




3. CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade,
apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico

juridico e da Comissdo de Constituigdo, Redagdo e Justica, sendo pela APROVAGAO da matéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

_ PARECER DA cOMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, rglatados e discutidos o Projeto de Lei 78/2022, que “DISPOE SOBRE A ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$

100.000,00, NA SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, sendo
APROVADO por 03 votos favoraveis.

Fabio Junior da Silva Ferreira
Presidente

'8

Minéia da'Silva Pereira

Relatora

Ivan Carlos Tenoério‘de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:
admincamara@camaraitapuadooeste.com site:
www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




g ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

~

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICAE REDAGCAO

/

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 078/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

«O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes: Trata-
se de Projeto de Lei n° 078/2022, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 100.000,00, NA SECRETARIA
NE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que néo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCJR, é que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: ArL. 219 — As
proposicdes serdo distribuidas: 1 — obrigatoriamente, 3 CCJR para 0
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as técnicas
necessérias, diretrizes e planilhas de or¢amento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado pelo

plemirio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunidio a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 078/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenério.

Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

MINEIA DA SILVA PEREIRA
Presidente da CCJR

FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR
ATLFON JOSE DA SIEVA
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
oo deitanyadooeste.ro.gov.br



; ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDAGCAO

S

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 078/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissdo de Constituicéo, Justica e Redacéo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Céamara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n° 078/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 100.000,00, NA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que néo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCIR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

[ — obrigatoriamente, a CCJR para o _exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessérias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Qala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCIR

e

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Ttapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
aiter www camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comissdo de Orgamento e Finangas.

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n° 078/2022
Autoria: Executivo Municipal
~ PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO

O Relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGCAS, da Camara Municipal de
Itapua do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no Regimento Interno nessa
Casa de Leis apresenta-se o PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n® 078/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

‘DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
100.000,00, NA SECRETARIA DE SAUDE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.
Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS dispde o artigo 219 inciso I, do Regimento
Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposigdes seréo distribuidas;

Il - Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para 0 exame da compatibilidade ou
adequagé&o orgamentaria e financeiro;

Portanto, ap6s analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢gamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

Y A
VAR CARTO8 TENORIG™

Relator

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
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Céamara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comissao de Orgcamento e Finangas.

PARECER DO PRESIDENTE
Projeto de Lei n2 078/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara
Municipal de Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferidas
no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos
seguinte:

“Trata-se de projeto de lei complementar n2 078/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
100.000,00, NA SECRETARIA DE SAUDE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposi¢des serao distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentérios, para o exame da compatibilidade ou
adequacao orgamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTOS

Em reunio, com os membros com a comissdo de finangas e orgamentos, para fins de tratar do projeto
de lei complementar n2 078/2022, o presidente da comissdo de orgamentos e financas juntamente
com o relator e membro decidem;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo adequadamente,
amparado com técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, o presidente e
demais membros da comissdo opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

i Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

e A~ T3 Leaas i
Hllberto Pascoal ( Kéi‘dar?kﬁﬁdﬁo/ u&é%an%na’?mé ot

Premdente - Relator Membro
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VEREADORES (AS) Afavor | Contra | Abst. | Ausent
Antdnio Costa Sena X
Ailton José da Silva X
Fabio J. da Silva Ferreira A
Hilberto Pascoal Pereira X
Ivan Carlos T. de Oliveira X
Jefferson Eduardo O. Azevedo 5
Vereador Vice-Presidente %
Lucas Santana Fiuza
2° secretario A
Minéia da Silva Pereira y
1° secretaria i
Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente
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AUTOGRAFO N2 086/2022
PROJETO LEGISLATIVO 078/2022
DE 10 DE OUTUBRO DE 2022

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 100.000,00, NA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°- Fica aberto no or¢gamento vigente, um crédito adicional especial por
Excesso de Arrecadagao do Exercicio, na importancia R$ 100.000,00 (Cem Mil
Reais). Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXO | do presente
projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, o recurso advirao
Excesso de Arrecadagao do Exercicio, na importancia de R$ 100.000,00 (Cem
Mil Reais).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do
Executivo, advirdo Excesso de Arrecadagéo do Exercicio, previstos nos incisos
Il, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem
como alterar projetos atividade e suas agdes para adequagéo € dar cumprimento
aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

ltapua do oeste, 20 de outubro de 2022.

;‘:;'1; -
WAV UNCOUL

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Presidente da Camara
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